Администрация Пестовского муниципального района

ПРОТОКОЛ № 4

заседания Общественного Совета

при Администрации Пестовского муниципального района

Место проведения: Дата и время проведения:

г. Пестово, ул. Советская, д.10

Администрация муниципального

района каб. № 24

                      30 июня 2023 года

                             16.00

    Секретарь заседания:                                                                   Миронова Е.В.

Присутствовали:

Заместитель Главы администрации                                           Виноградова С.Б.

Председатель
Общественного Совета

                                      Матущак С.Г.

Члены общественного Совета

                                Виноградова О.В.

                                        Павлова З.Ф.

                                      Федорова Л.И.

                                         Веселова В.М.

                                       Жильцов Е.А.

                                    Виноградов Е.Н.

Приглашенные:

Главный специалист отдела моло-

дежной политики и добровольчества

Администрации муниципального

района

                                        Соколова А.А.

Директор МАУ «Молодежный

центр»

                                         Цветкова Г.В.

На заседании присутствует 7  из 11 членов Общественного Совета. Кворум.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

1. О развитии и поддержки добровольчества, продвижение добровольческих

инициатив на территории Пестовского муниципального района.

Докладчик: Отдел молодежной политики и добровольчества, МАУ «Мо-

лодёжный центр»
2. Предложения по проведению 96-годовщины Дня Пестовского района.

3. Предложения кандидатур для награждения в День района.

4. Разное.

«За» - единогласно. Повестка принята.

По 1 вопросу слушали:

ВЫСТУПИЛ: Цветкова Г.В. – в последние годы наблюдается устойчивый

рост числа граждан в районе, участвующих в добровольческой (волонтер-

ской) деятельности, расширяются масштабы реализуемых ими программ и

проектов.

Основными целями развития добровольчества (волонтерства) являются

расширение возможностей для самореализации граждан, повышение роли

добровольчества (волонтерства) в общественном развитии, формирование и

распространение добровольческих (волонтерских) инновационных практик

социальной деятельности.

Важным направлением развития добровольческого (волонтерского)

движения является реализация принципа «добровольчество (волонтерство)

через всю жизнь», предусматривающего обеспечение возможностей для уча-

стия в добровольческой (волонтерской) деятельности всех возрастных групп

населения–детей, молодежи, взрослых.

Наиболее распространенным среди жителей района является социаль-

ное волонтерство - оказывали нуждающимся детям, старикам, инвалидам,

больным людям помощь конкретными делами, собирали средства на благо-

творительность или другой социальный проект.

Жители района принимали участие в экологических проектах, суббот-

никах, благоустройстве и очистке территории своего населенного пункта;

помогали делами в детском саду, школе, досуговых учреждениях, а также

распространены такие добровольческие практики, как помощь в поиске про-

павших людей, охрана общественного порядка.

РЕШЕНИЕ:

1. Информацию отдела молодежной политики и добровольчества принять

к сведению.

Члены Общественного Совета  поблагодарили за работу и пожелали

успехов и вовлечения в добровольчестве.

По 2 вопросу слушали:

     Виноградова Светлана Борисовна – проинформировал о планируемых

праздничных мероприятиях празднования 96 годовщины района.

     Рассматривается 2 территории проведения мероприятий - МАУК ЦНКД

им.А.У.Барановского (ДК Энергетик) и общественная территория ул. Совет-

ская. Торжественная часть и культурно-массовые мероприятия еще на стадии

разработки. Тщательно продумывается обеспечение правопорядка, обеспече-

ние безопасности дорожного движения, а также расстановка торговых рядов,

аттракционов и общепита.

     Виноградова С.Б. выразила надежду, что каждому гостю праздника най-

дётся уголок по интересу.

РЕШЕНИЕ:

1. Информацию заместителя Главы администрации Виноградовой С.Б.

принять к сведению.

По 3 вопросу слушали:
Члены Совета представили предложения (кандидатуры) для присвоения зва-

ния Почётный гражданин и для вручения Почетного знака:   Чистякову, По-

ловко В.И., Малечкину А.В.

     После обсуждения и обмена мнениями данные кандидатуры вынесены на

голосование и представления в Думу района: Чистякова-5 «за», 2 «воздер.»,

Половко -5 «за», 2- «воздер.», Малечкина- 1 «за», 6 - «воздер.»

РЕШЕНИЕ:

    1. Информацию принять к сведению.

    2. Предоставить информацию о результатах голосования о выдвижение

кандидатур на Почётного гражданина в районную Думу.

Заместитель председателя  С.Г.Матущак

Секретарь   Е.В.Миронова